desconto utilizada no cálculo do passivo atuarial. Para a Companhia, a aplicação desta norma requer o registro dos ganhos e
perdas atuariais no patrimônio líquido em outros resultados abrangentes.

	 De acordo com o parágrafo 22 do CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro, quando uma
mudança na política contábil é aplicada retrospectivamente, a Companhia deverá ajustar o saldo de abertura de cada componente
do patrimônio líquido afetado para o período anterior mais antigo apresentado e os demais montantes comparativos divulgados
para cada período anterior apresentado, como se a nova política contábil tivesse sempre sido aplicada.

	 Os efeitos desta mudança na política contábil sobre os saldos anteriormente divulgados de 1º de janeiro de 2012 e 31 de
dezembro de 2012 estão apresentados abaixo. Vale ressaltar que os impactos são para fins de comparabilidade, não havendo
efeitos nos atos societários já aprovados referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2012.
5.1	 Reconciliação do balanço patrimonial do exercício findo em 31 de dezembro de 2012 e dos saldos de abertura em

1º de janeiro de 2012
01.01.2012

Contas
Originalmente

Divulgado
Ajustes do

CPC 33 (R1) Reapresentado
ATIVO�������������������������������������������������������������������������������������������������������� 17.300.019 – 17.300.019
CIRCULANTE������������������������������������������������������������������������������������������� 969.263 – 969.263
NÃO CIRCULANTE���������������������������������������������������������������������������������� 16.330.756 – 16.330.756
PASSIVO��������������������������������������������������������������������������������������������������� 7.181.892 – 7.181.892
CIRCULANTE������������������������������������������������������������������������������������������� 1.599.558 – 1.599.558
NÃO CIRCULANTE���������������������������������������������������������������������������������� 5.582.334 – 5.582.334
PATRIMÔNIO LÍQUIDO���������������������������������������������������������������������������� 10.118.127 – 10.118.127
	 Capital social ������������������������������������������������������������������������������������������ 5.975.433 – 5.975.433
	 Reservas de capital��������������������������������������������������������������������������������� 1.929.098 – 1.929.098
	 Ajuste de avaliação patrimonial��������������������������������������������������������������� 1.748.153 – 1.748.153
	 Outros resultados abrangentes��������������������������������������������������������������� – 192.557 192.557
	 Reserva de lucros������������������������������������������������������������������������������������ 465.443 – 465.443
	 Lucros acumulados���������������������������������������������������������������������������������� – (192.557) (192.557)
TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO�������������������������������������� 17.300.019 – 17.300.019

31.12.2012

Contas
Originalmente

Divulgado
Ajustes do

CPC 33 (R1) Reapresentado
ATIVO�������������������������������������������������������������������������������������������������������� 16.889.872 – 16.889.872
CIRCULANTE������������������������������������������������������������������������������������������� 1.075.237 – 1.075.237
NÃO CIRCULANTE���������������������������������������������������������������������������������� 15.814.635 – 15.814.635
PASSIVO��������������������������������������������������������������������������������������������������� 7.009.935 – 7.009.935
CIRCULANTE������������������������������������������������������������������������������������������� 1.790.097 – 1.790.097
NÃO CIRCULANTE���������������������������������������������������������������������������������� 5.219.838 – 5.219.838
PATRIMÔNIO LÍQUIDO���������������������������������������������������������������������������� 9.879.937 – 9.879.937
	 Capital social ������������������������������������������������������������������������������������������ 5.975.433 – 5.975.433
	 Reservas de capital��������������������������������������������������������������������������������� 1.929.098 – 1.929.098
	 Ajuste de avaliação patrimonial��������������������������������������������������������������� 1.548.690 – 1.548.690
	 Outros resultados abrangentes��������������������������������������������������������������� – (163.759) (163.759)
	 Reserva de lucros������������������������������������������������������������������������������������ 426.716 – 426.716
	 Lucros acumulados���������������������������������������������������������������������������������� – 163.759 163.759
TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO�������������������������������������� 16.889.872 – 16.889.872

5.2	 Reconciliação da demonstração de resultados do exercício findo em 31 de dezembro de 2012
31.12.2012

Reconciliação do Resultado
Originalmente

Divulgado
Ajustes do

CPC 33 (R1) Reapresentado
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA�������������������������������������������������������� 3.354.005 – 3.354.005
CUSTO DO SERVIÇO DE ENERGIA ELÉTRICA
	 Custo com Energia Elétrica������������������������������������������������������������������ (690.575) – (690.575)
	 Custo com operação����������������������������������������������������������������������������� (1.230.096) 356.316 (873.780)
Pessoal������������������������������������������������������������������������������������������������������ (57.250) – (57.250)
Entidade de previdência a empregados - Contribuição ao plano�������������� (8.877) – (8.877)
Entidade de previdência a empregados - CPC 33/IAS 19������������������������ (342.202) 356.316 14.114
Material������������������������������������������������������������������������������������������������������ (5.498) – (5.498)
Serviços de terceiros��������������������������������������������������������������������������������� (45.220) – (45.220)
Depreciação geração�������������������������������������������������������������������������������� (768.720) – (768.720)
Outras despesas��������������������������������������������������������������������������������������� (2.329) – (2.329)
LUCRO OPERACIONAL BRUTO������������������������������������������������������������� 1.433.334 356.316 1.789.650
Despesas operacionais��������������������������������������������������������������������������� (478.548) – (478.548)
LUCRO OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO��������� 954.786 356.316 1.311.102
RESULTADO FINANCEIRO��������������������������������������������������������������������� (576.633) – (576.633)
LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA
	 E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL������������������������������������������������������������� 378.153 356.316 734.469
Total de Imposto de Renda e Contribuição Social������������������������������� (230.171) – (230.171)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO ���������������������������������������������������������� 147.982 356.316 504.298
RESULTADO ABRANGENTE������������������������������������������������������������������ 147.982 356.316 504.298
Lucro básico por ação���������������������������������������������������������������������������� 0,45 0,97 1,54
Lucro diluído por ação���������������������������������������������������������������������������� 0,45 0,97 1,54

5.3	 Reconciliação da demonstração do fluxo de caixa do exercício findo em 31 de dezembro de 2012
31.12.2012

Reconciliação do Fluxo de Caixa
Originalmente

Divulgado
Ajustes do

CPC 33 (R1) Reapresentado
ATIVIDADES OPERACIONAIS:
	 Lucro antes dos impostos sobre a renda������������������������������������������������� 378.153 356.316 734.469
	 Despesas (receitas) que não afetam o caixa: